
令和３年２月 

県内で事業を営んでいる方へ 

茨城県政策企画部計画推進課 

 

茨城県総合計画の数値目標「企業経営者が考える成長期待度」に係る 

アンケート実施へのご協力について（依頼） 

 

日頃から県勢発展のため格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、茨城県では、平成 30 年 11 月に策定した茨城県総合計画 ～「新しい茨城」へ

の挑戦～ に基づき、民間企業、関係団体など多様な主体との緊密な連携のもと、「ス

ピード感」と「選択と集中」の観点で様々な政策課題に取り組むとともに、絶えず効

果検証を行い、「活力があり、県民が日本一幸せな県」の実現に向けて取り組んでい

るところでございます。 

この県総合計画における数値目標といたしまして、「企業経営者が考える成長期待

度」を設定し、県が行う様々な施策の成果として、本県が、企業経営者など投資をし

ようという立場の方から見て成長を期待できる地域となっているかを定点的に把握す

ることとしております。 

つきましては、昨年度に引き続き、当該数値目標の測定のため、企業経営者など事

業を営んでいる方へアンケートを実施いたしますので、ご回答いただきたく、ご協力

のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

〇アンケート実施要領 

１ 回答対象者：県内で事業を営んでいる方 

２ 実 施 時 期：令和３年３月１日（月）～３月３１日（水） 

３ 回 答 方 法：県ホームページ（以下アドレス）から回答 

https://www.pref.ibaraki.jp/kikaku/kikaku/seisaku/kikaku1-sogo/seichokitai2020.html 

   ※「茨城県総合計画」「アンケート」で検索するか、ＱＲコードからもアクセスできます。 

４ 設 問 数：５問（所要時間５～１０分程度） 

５ 備   考：・アンケートは匿名により実施しますが、集計時の基礎データと

するため、業種と規模（従業員数）の入力をお願いします。 

        ・昨年度の結果につきましては、アンケートサイトに掲載してお

りますので、ご参考としてください。 

６ お問合せ先：茨城県政策企画部計画推進課 総合計画グループ 阿部 

      （電話 029-301-2523、E-mail:kikaku2@pref.ibaraki.lg.jp） 

QR 



＜アンケート内容＞ 

[属性項目]    

○ 貴社（事業所）の「業種」をお聞かせください。 

 ※複数の業種を営んでおられる等により判断に迷われる場合は、 

売上高構成率のなかで一番大きな業務内容をお選びください。 

 １．建設業 ２．製造業 ３．卸・小売業 ４．金融・保険業 ５．運輸業 

 ６．サービス業 ７．その他（                    ） 

○ 貴社（事業所）の「パート等も含む従業員数」をお聞かせください。 

 １．20 人未満 ２．20 人～50 人未満 ３．50 人～100 人未満  

４．100 人～300 人未満 ５．300 人～1,000 人未満 ６．1,000 人以上 

[設問] 

問１ 貴社（事業所）においては、茨城県は、今後、経済、生活、教育など様々な面で成長が期待され、

投資に適している県だと思いますか（○は１つだけ） 

１．思う ２．やや思う ３．あまり思わない ４．思わない ５．わからない 

 

問２ 貴社（事業所）においては、今後２～３年以内に、茨城県において設備投資や雇用者を増やすな

ど、投資を行う予定がありますか（○は１つだけ） 

１．ある ２．ない ３．わからない 

 

（問１で「１．思う」「２．やや思う」と回答した方へ） 

問３ 貴社（事業所）にとって、茨城県が投資に適していると思う理由をお選びください。 

（○は３つまで） 

１．筑波研究学園都市など、本県に集積する大学や研究機関等との連携 

２．つくばや東海、日立地区など、本県に集積する科学技術・ものづくり産業との連携 

３．全国有数の農業産出額を誇り、６次産業化や輸出の促進に取組む農林水産業との連携 

４．陸・海・空の発達した交通ネットワークの活用 

５．東京圏に近接した良好なロケーション 

６．廉価で多様な産業用地など、容易な土地の確保 

７．災害に備えた体制整備や地域防災力強化など、防災減災の取組による災害に強い県土 

８．豊かな自然や充実した医療・福祉、教育環境など、良好な暮らしの環境 

９．県独自の特色ある教育により、時代の変化に適応できる質の高い働き手が容易に確保 

10．その他（具体的に：                            ） 

 

（問１で「３．あまり思わない」「４．思わない」と回答した方へ） 

問４ 投資に適していないと思う理由は何ですか。自由にご記入ください。 

 

問５ 問１及び問２の回答にあたり、新型コロナウイルス感染症の流行前と比べて変化はありましたか。 

（○は１つだけ） 

１．良いほうに変化した ２．悪いほうに変化した ３．変わらない 

 

 

 


